
E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN
RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA DE LA CONVOCATORIA PARA EL EJERCICIO 2020 DE SUB-
VENCIONES PARA ACTUACIONES ACOGIDAS AL PROGRAMA DE ADECUACIÓN FUNCIONAL BÁSICA DE VI-
VIENDAS DEL PLAN DE VIVIENDA DE REHABILITACIÓN DE ANDALUCÍA 2016-2020, EFECTUADA POR LA
ORDEN DE 21 DE DICIEMBRE DE 2020 CONFORME A LA ORDEN DE 24 DE MAYO DE 2017 (BOJA 31 DE
MAYO DE 2017)

Vista la documentación presentada, alegaciones, y aceptación de las subvenciones propuestas de las perso-
nas solicitantes en el procedimiento de concurrencia competitiva de subvenciones de referencia y demás
actuaciones que constan en el expediente, resultan los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHOS

PRIMERO.- Mediante Orden de 21 de diciembre de 2020, se efectuó mediante tramitación anticipada la con-
vocatoria, en régimen de concurrencia competitiva,  de subvenciones para actuaciones acogidas al Progra-
ma de adecuación funcional básica de viviendas para el ejercicio 2020, (BOJA Nª 250, de 30 de diciembre de
2020), con arreglo a las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia
competitiva aprobadas por  Orden de 24 de mayo de 2017 (BOJA Nª 102, de 31/05/2017).

SEGUNDO.- Con fecha 9 de abril de 2021 se publicó en la web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras
y Ordenación del Territorio,  Acuerdo de requerimiento de subsanación al amparo de la Orden de 24 de
mayo de 2017, concediéndose a las personas interesadas un plazo de 10 días hábiles para la subsanación de
las solicitudes presentadas.

TERCERO.- Con fecha 26 de abril y 3 de mayo de 2021 se publicaron en la página web de la Consejería de Fo-
mento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio, acuerdos de requerimiento de subsanación comple-
mentarios  al amparo de la Orden de 24 de mayo de 2017, concediéndose a las personas interesadas un pla-
zo de 10 días hábiles para la subsanación de las solicitudes presentadas.

CUARTO.- Con fecha 10 de junio de 2021 se designó mediante resolución de la persona titular de la Delega-
ción Territorial de Fomento, Infraestructuras, y Ordenación del Territorio de Málaga, a los integrantes de la
Comisión de Valoración para la evaluación de las solicitudes presentadas.

QUINTO.- Con fecha 15 de junio de 2021 se publicó en la web de la Consejería de Fomento, Infraestructuras
y Ordenación del Territorio la propuesta provisional de resolución, concediendo un plazo de 10 días hábiles
para la presentación del formulario-Anexo II para la presentación de la documentación. Esta propuesta pro -
visional fue modificada con fecha 14 de julio de 2021 y 7 de octubre de 2021.

SEXTO.- El 12 de noviembre de 2021 se publicó la Resolución de esta Delegación Territorial de concesión de
subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, de la convocatoria para el ejercicio 2020 de sub -
venciones para actuaciones acogidas al Programa de Adecuación Funcional Básica de Viviendas del Plan de
Vive en Andalucía, de Vivienda, Rehabilitación y Regeneración urbana de Andalucía 2020-2030, efectuada
por la Orden de 21 de diciembre de 2020. Entre las solicitudes desestimadas se encontraba la presentada

Consejería de Fomento, Articulación del 
Territorio y Vivienda
Delegación Territorial de Málaga

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 1/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

por Dº Pedro Valero Montenegro , con número de expediente 29-AFB-02316/20, por incumplimiento de re-
quisito 

SÉPTIMO.- Dº Pedro Valero Montenegro presentó recurso de reposición contra la citada Resolución de 12
de noviembre de 2021 que le fue desestimado.

OCTAVO.- Mediante Resolución de esta Delegación Territorial de 19 de mayo de 2023 y en base a informe
emitido por el Servicio Jurídico Provincial se acordó revocar la desestimación del recurso de reposición in -
terpuesto por D. Pedro Valero Montenegro en relación al expediente 29-AFB-02316/20, contra la Resolución
definitiva de 12 de noviembre de 2021 y retrotraer el procedimiento al momento de requerimiento de sub-
sAnación de la solicitud.

NOVENO.- Conforme a la Resolución arriba mencionada se solicitó la subsanación de la solicitud que fue
presentada con fecha 24 de mayo de 2023, dándole traslado de la misma a la Comisión de Valoración al
afectar a la Propuesta de Resolución de concesión publicada con fecha 15 de junio de 202 .Con fecha 6 de
junio de 2023, la Comisión aprueba elevar nuevo informe de evaluación que complementa y modifica a los
anteriormente emitidos por la misma.

DÉCIMO.- Con fecha 15 de junio de 2023 se publica Modificación de la Propuesta Provisional de Resolución y
trámite de audiencia para la presentación de la documentación acreditativa y aceptación en el procedi -
miento de concesión de subvenciones, concediendo un nuevo plazo de 10 días hábiles para la presentación
del formulario-Anexo II junto con la presentación de la documentación del nuevo solicitante admi -
tido a trámite.

UNDÉCIMO.- Una vez recibida la documentación, con fecha 23 de junio de 2023 se aprobó por parte de la
Comisión de Valoración elevar el informe de evaluación al órgano competente para la emisión de la
propuesta definitiva.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con lo recogido en el artículo 115 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, y
en la base vigésima de las bases reguladoras aprobadas por la Orden de 24 de mayo de 2017, por la que se
aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de competencia competitiva, de subvencio-
nes para actuaciones acogidas al Programa de Adecuación Funcional Básica de Viviendas del Plan de Vivien-
da y Rehabilitación de Andalucía 2016-2020, el órgano competente para la resolución de concesión de las
subvenciones será la persona titular de la Delegación Territorial de Fomento y Vivienda de Málaga, que ac-
tuará por delegación de la Consejera de Fomento y Vivienda.

SEGUNDO.- Es de aplicación general la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE.
núm. 276, de 18/11/2003), el Titulo VII del Decreto Legislativo 1/2010,de 2 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía (BOJA núm. 79, del
1/04/10), así como el Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento por el que se re-
gulan los procedimientos de concesión de subvenciones de la Administración de la Junta  de Andalucía
(BOJA núm.  108, de 4/06/2010).

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 2/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

De igual forma, es de aplicación general:
    • Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas
(BOE nº 236, de 2/10/15);
    • Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público (BOE nº 236, de 2/10/15);
    • Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA nº 215, de 30/10/07);
    • Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de genero en Andalucía (BOJA nº247,
de 18/12/07);
    • Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regulaba información y atención al ciudadano y la trami -
tación de procedimientos administrativos por medios electrónicos (Internet) (BOJA nº134, de 15/07/03),
    • Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía (BOJA nº124, de 30/06/14);
    • Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno ( BOE
nº 295, de 10/12/13)

TERCERO.- Es de aplicación especifica, el artículo 29 del Decreto 137/2002, de 30 de abril, de apoyo a las fa -
milias andaluzas (BOJA. nº 52, de 04 de mayo de 2002), así como la Sección Tercera del Capitulo II del Decre -
to 141/2016, de 2 de agosto, por el que se regula el Plan de Vivienda y Rehabilitación de Andalucía 2016-2020
(BOJA. nº 151, de 08 de agosto de 2016).

CUARTO.- De igual forma, es de aplicación la Orden de 24 de mayo de 2017 por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para actuaciones
acogidas al Programa de Adecuación Funcional Básica de Viviendas del Plan de Vivienda y Rehabilitación de
Andalucía 2016-2020 (BOJA. nº 102, de 31 de mayo de 2017)

QUINTO.- Conforme a la base décima de las bases reguladoras aprobadas por la citada Orden, el procedi -
miento de concesión de las subvenciones se iniciará de oficio, y se tramitará y resolverá en régimen de con -
currencia competitiva.

SEXTO.- Conforme a la base sexta de las bases reguladoras “ 1. Las personas solicitantes de las actuaciones
que cumplan lo establecido en las bases tercera, cuarta y quinta de las presentes bases reguladoras, podrán
ser beneficiarias de una subvención de cuantía equivalente al 70 por ciento del coste total del presupuesto
protegible. 
2. A los efectos del calculo de la subvención, el presupuesto protegible tendrá un límite total y máximo de
dos mil euros (2.000 euros). En caso de que fuesen preceptivos los gastos en concepto de asistencia técnica,
éstos podrán incrementar el presupuesto protegible con un límite máximo de seiscientos euros (600 euros).
3. El importe de las subvenciones en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente, o en concu-
rrencia con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas, o de otros entes públicos o priva-
dos, nacionales o internacionales, supere el coste de la actividad a desarrollar por la persona beneficiaria.”

SÉPTIMO.-  Conforme a la base vigésima de las bases reguladoras,”1. La persona titular de cada una de las
Delegaciones Territoriales de la Consejería de Fomento y Vivienda, actuando por delegación de la persona
titular de la Consejería en materia de vivienda, resolverá el procedimiento de concesión de subvenciones en
su ámbito territorial, previa fiscalización de los créditos correspondientes.
2. La resolución del procedimiento será adoptada por el órgano competente con el siguiente contenido mí-
nimo:
a) La indicación de las personas beneficiarias, de la actividad, proyecto o comportamiento a realizar o situa-
ción que legitima la subvención, y del plazo de ejecución, con expresión del inicio del cómputo del mismo.

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 3/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

b) La cuantía de la subvención; la partida presupuestaria del gasto y, en su caso, su distribución plurianual.
Cuando proceda, tanto el presupuesto subvencionado como el porcentaje de ayuda con respecto al presu-
puesto aceptado. 
d) La forma y secuencia del pago y los requisitos exigidos para su abono.
e) Las condiciones que, en su caso, se impongan a las personas beneficiarias.
f) El plazo y la forma de justificación por parte de las personas beneficiarias del cumplimiento de la finalidad
para la que se concede la subvención y de la aplicación de los fondos recibidos, y del importe, procedencia y
aplicación de otros fondos a las actividades subvencionadas, en el supuesto de que las mismas fueran finan-
ciadas también con fondos propios u otras subvenciones o recursos.
g) La indicación, en su caso, de que han sido desestimadas el resto de solicitudes.
h) Los términos en los que las personas beneficiarias deben suministrar información conforme a lo previsto
en la normativa sobre transparencia.”

OCTAVA.- Conforme a la base decimosexta de las Bases Reguladoras, compete emitir la propuesta definitiva
de resolución a la persona titular de la Jefatura de Rehabilitación y Arquitectura de la Delegación Territorial.

Por lo que, una vez analizadas las alegaciones presentadas  por la Comisión de Valoración y de acuerdo con
el informe definitivo de evaluación elevado por esta el 23 de junio de 2023, a la vista de todo lo expuesto y
con arreglo a las normas citadas y demás que son de aplicación, 

SE RESUELVE

PRIMERO.- Concesión de la subvención

A-Modificar el Anexo I de la resolución  de 12 de noviembre de 2021 de concesión de subvenciones
en régimen de concurrencia competitiva acogidas a la Orden de 21 de diciembre de 2020, por la que se efec -
túa la convocatoria de subvenciones para actuaciones acogidas al Programa de Adecuación Funcional Bási-
ca de Viviendas, en el ejercicio 2020, en el sentido de incluir al beneficiario al que se le estimó el recurso de
reposición presentado contra la citada  Resolución  y que se señalan a continuación con el número de orden
que se indica: 

COSTE SUBVENCIONABLE DE LA ACTUACIÓN PRESUPUESTO SUBVENCIÓN %

NIF SOLICITANTE EXPEDIENTE ORDEN BAREMO OBRAS LICENCIA ASIST. TÉC. SUBVENCIONADO PROPUESTA SUBV.

****4833*
  FRANCISCO JESÚS 
VALERO BURGUEÑO

29-AFB-02316/20 220 bis 35 2.008,60 €    2.000 € 1.400 € 69,70 %

 Las incorporaciones no alteran el número de orden de prelación de los beneficiarios establecido en la Reso-
lución Definitiva de 12 de noviembre de 2021, al numerarse con el número de orden “Bis” del inmediato an -
terior.

SEGUNDO.- Plazos de ejecución y justificación de la actividad subvencionada

Las obras de adecuación funcional de las viviendas deberán estar finalizadas en el plazo máximo de cinco
meses desde el abono efectivo de la subvención.

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 4/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

La justificación se realizará ante esta Delegación Territorial de Málaga en la forma prevista por la base vige -
simosexta de las bases reguladoras aprobadas por al Orden de 24 de mayo de 2017. 

A los efectos de la justificación del cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la subvención y de
la aplicación de los fondos recibidos, en el plazo máximo de ocho meses desde el abono efectivo de la sub -
vención, la persona beneficiaria deberá presentar ante la Delegación Territorial correspondiente la factura
completa y detallada acreditativa de la efectiva ejecución de las obras, así como, en su caso, factura de las
asistencias técnicas y certificados, y acreditación del gasto efectivamente pagado conforme a lo recogido en
el artículo 31.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

Cuando las obras realizadas afecten a los elementos de las instalaciones de gas o electricidad, la factura que
se presente como justificación contendrá el desglose de las cantidades invertidas en los mismos, consignan-
do los datos del instalador autorizado que las haya realizado.

TERCERO.- Financiación de las actividades subvencionadas

Las subvenciones concedidas se conceden con cargo a la partida presupuestaria y anualidad que se cita en
este apartado, condicionadas a la concesión a la previa fiscalización por la Intervención Provincial de la
Consejería de Hacienda y Administración Pública, donde se constatará la existencia de remanente suficiente
de crédito correspondiente a los fondos destinados para este fin y demás requisitos derivados de la norma -
tiva aplicable.

1700030000 G/43A/78400/00 01 2017000010 587.100,00 euros

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, estas subvenciones será compatibles con otras sub -
venciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administracio-
nes o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, de con-
formidad del articulo 19.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y demás normativa de aplicación.

CUARTO.- Pago de la subvención

El importe definitivo de la subvención se liquidará aplicando al coste de la actividad efectivamente realiza-
da por la persona beneficiaria, conforme a la justificación presentada, el porcentaje de financiación estable -
cido en la Resolución de concesión, sin que en ningún caso, pueda sobrepasar su cuantía el importe autori -
zado en la citada resolución.

Tras la publicación de la Resolución de concesión de subvenciones en la web de la Consejería de Fomento y
Vivienda, la Delegación Territorial procederá a tramitar la orden de pago por la totalidad de la subvención
otorgada.

El pago se efectuará mediante transferencia bancaria a la cuenta que la persona beneficiaria haya indicado,
previa acreditación de su titularidad.

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 5/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

No podrá proponerse el pago de las subvenciones a las personas beneficiarias que no hayan justificado en
tiempo y forma las subvenciones concedidas con anterioridad con cargo al mismo programa presupuestario
por la Administración de la Junta de Andalucía y sus agencias.

Las personas beneficiarias destinarán el importe integro de la ayuda al pago de las correspondientes actua -
ciones.

QUINTO.- Justificación de la subvención

Por justificación se entenderá, en todo caso, la aportación al órgano concedente de los documentos justifi -
cativos de los gastos realizados con cargo a la cantidad concedida, debiendo comprender el gasto total de
la actividad subvencionada aunque la cuantía de la subvención fuera inferior.

Los gastos se justificarán con facturas y demás documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico ju-
rídico mercantil o con eficacia administrativa, en copia autenticada o copia autentica, conforme a lo recogi -
do en la base vigesimosexta de las bases reguladoras.

En todo caso, los justificantes originales presentados se marcarán con una estampilla, indicando en la mis -
ma la subvención para cuya justificación han sido presentados y si el importe se imputa total o parcialmen-
te a la subvención, indicando en este ultimo caso la cuantía que resulte afectada por la subvención.

SEXTO.- Obligación de las personas beneficiarias

Son obligaciones de las personas beneficiarias las recogidas en la base vigesimocuarta de las bases regula -
doras aprobadas por la Orden de 24 de mayo de 2017:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comportamiento que funda -
menta la concesión de las subvenciones en la forma y plazos establecidos.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así como la realiza-
ción de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subven -
ción.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente, así como cuales -
quiera otras de comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes,
tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las
actuaciones anteriores.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación y control financiero que corresponden a la Intervención
General de la Junta de Andalucía, en relación con las subvenciones y ayudas concedidas, y a las previstas en
la legislación del Tribunal de Cuentas y de la Cámara de Cuentas de Andalucía, facilitando cuanta informa -
ción le sea requerida por dichos órganos.

e) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que fi-
nancien las actividades subvencionadas, de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, na -
cionales o internacionales. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 6/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos. Asimismo se comuni-
cará cualquier alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención.

f) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los documen -
tos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control, en el plazo de
cuatro años desde la presentación de la documentación justificativa de la subvención.

g) Hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe de la actividad u objeto de la subvención
que la misma está subvencionada por la Administración de la Junta de Andalucía, indicando la Consejería o
Agencia que la ha concedido, resaltando el carácter público de la financiación y utilizando un lenguaje no
sexista. Además, todos los materiales, imágenes y documentación utilizados evitarán cualquier imagen dis -
criminatoria o estereotipos sexistas y deberán fomentar valores de igualdad, pluralidad de roles y corres-
ponsabilidad entre mujeres y hombres. 

h) Dar publicidad específica de las subvenciones y ayudas percibidas en los términos y condiciones estable-
cidos en la normativa sobre transparencia.

i) Cumplir con las obligaciones de transparencia y suministro de información en los términos previstos en la
normativa sobre transparencia. Las personas beneficiarias estarán obligadas a suministrar a la Consejería
competente en materia de vivienda, previo requerimiento y en el plazo de 15 días, toda la información nece-
saria para el cumplimiento por éstas de las obligaciones previstas en la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Trans -
parencia Pública de Andalucía.

j) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en la base vigesimoséptima
de las bases reguladoras.

k) Comunicar al órgano concedente el cambio de domicilio o de la dirección de correo electrónico durante
el período en el que la subvención es susceptible de control, en el plazo de cuatro años desde la presenta -
ción de la documentación justificativa de la subvención.

Ademas, son obligaciones especificas de las personas beneficiarias del Programa de adecuación funcional
básica de viviendas las siguientes:

    • Las obras de adecuación funcional de las viviendas deberán estar finalizadas en el plazo máximo de cin-
co meses desde el abono efectivo de la subvención.

    • Los beneficiarios de la ayuda estarán obligados a comunicar de inmediato, incluso durante la tramita -
ción de la solicitud, a la Delegación Territorial de Fomento y Vivienda correspondiente, cualquier modifica -
ción de las condiciones que motivaron el reconocimiento de la ayuda que pueda determinar la perdida so-
brevenida del derecho de la ayuda.

Conforme al artículo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,  las personas beneficiarias relacionadas con
el objeto de la subvención o su justificación estarán obligadas a prestar colaboración y facilitar cuanta docu-
mentación sea requerida en el ejercicio de las funciones de control que corresponden a la Intervención Ge -
neral de Junta de Andalucía, así como a los órganos que, de acuerdo con la normativa comunitaria, tengan
atribuidas funciones de control financiero.

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 7/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

La negativa al cumplimiento de estas obligaciones se considerará resistencia, excusa, obstrucción o negati -
va a los efectos previstos en la base vigesimoséptima de las bases reguladoras, sin perjuicio de las sanciones
que, en su caso, pudieran corresponder.

SÉPTIMO.- Modificación de la resolución de concesión

El procedimiento para modificar la resolución de concesión se iniciará siempre de oficio por acuerdo del ór -
gano que la otorgó, bien por propia iniciativa, como consecuencia de petición razonada de otros órganos o
bien a instancia de la persona beneficiaria.
Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, indicadas en el si-
guiente párrafo, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión. En el supuesto de que se
obtengan de manera concurrente otras aportaciones fuera de los casos permitidos en las bases regulado -
ras, se acordará la modificación de la resolución de concesión en los términos previstos en el apartado se-
gundo de la base vigesimoséptima de las bases reguladoras.
Son alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, que puedan dar
lugar a la modificación de la subvención las siguientes:

    • La obtención concurrente de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad proce -
dente de cualesquiera administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de
organismos internacionales.
      
    • La modificación del importe del presupuesto protegible respecto del que sirvió de base para el cálculo de
la subvención concedida cuando conlleve una minoración de la subvención. En ningún caso, la modificación
podrá suponer una minoración de la puntuación obtenida en la fase de baremación, ni corregirá al alza di -
cha puntuación o el importe de la subvención reconocida.
      
    • La existencia de circunstancias imprevistas o que sean necesarias para el buen fin de la actuación, así
como otras sobrevenidas que hagan necesarias la ampliación de los plazos de ejecución o justificación.
      
      Cuando así se prevea en la vigente Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía, podrá
ser causa de modificación de la resolución de concesión, las decisiones dirigidas al cumplimiento de los ob-
jetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. La modificación de la resolución de conce -
sión podrá consistir en una minoración de los importes concedidos a las personas beneficiarias, prorrateada
proporcionalmente en función de los importes concedidos sobre el total a aminorar. Dicha modificación po-
drá acordarse hasta el momento de la materialización del pago de la subvención, pudiendo las personas be -
neficiarias renunciar a la subvención concedida.
      
      En cualquier caso, la modificación tendrá lugar conforme a las prescripciones que, en su caso, determi -
nen las  directrices dictadas por el órgano competente en materia de estabilidad presupuestaria y sostenibi-
lidad financiera .
La persona beneficiaria de la subvención podrá instar al órgano concedente la iniciación de oficio del proce-
dimiento para modificar la resolución de concesión, incluida la ampliación de los plazos de ejecución y justi -
ficación, sin que en ningún caso pueda variarse el destino o finalidad de la subvención, ni alterar la activi -
dad, programa, actuación o comportamiento para los que se concedió la subvención ni elevar la cuantía de
la subvención obtenida que figura en la resolución de concesión. La variación tampoco podrá afectar a
aquellos aspectos propuestos u ofertados por la entidad beneficiaria que fueron razón de su concreto otor -

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 8/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

gamiento. La ampliación del plazo de justificación no podrá exceder de la mitad del inicialmente estableci -
do y en ningún caso podrá perjudicar derechos de terceras personas.
El escrito por el que se inste la iniciación de oficio deberá estar suficientemente justificado, presentándose
de forma inmediata a la aparición de las circunstancias que lo motiven y con antelación a la finalización del
plazo de ejecución y de justificación inicialmente concedido.
En el plazo máximo de 15 días desde que el escrito haya tenido entrada en el registro del órgano competen-
te para su tramitación, se notificará a la entidad interesada el acuerdo por el que se adopte la decisión de
iniciar o no el procedimiento. La denegación deberá motivarse expresamente.
La resolución de modificación será dictada y notificada en un plazo no superior a dos meses, y siempre an -
tes de finalizar el plazo que, en su caso, sea modificado. La resolución se adoptará por el órgano concedente
de la subvención tras la instrucción del correspondiente procedimiento en el que, junto a la propuesta razo-
nada del órgano instructor, se acompañarán los informes pertinentes y las alegaciones que, en su caso, hu -
biera presentado la entidad beneficiaria.

OCTAVO.- Reintegro

1. Además de los casos de nulidad y anulabilidad de la resolución de concesión previstos en el artículo 36 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, procederá también el reintegro de las cantidades percibidas y la exigen-
cia del interés de demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en
que se acuerde la procedencia del reintegro, en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando aquéllas que lo
hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del comporta-
miento que fundamentan la concesión de la subvención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control financiero pre -
vistas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como el incumplimiento de las obli-
gaciones , registrales o de conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verifi-
car el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las ac -
tividades subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma fi -
nalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión
Europea o de organismos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por el órgano concedente a las personas beneficiarias, así
como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la concesión de la subvención, siempre que
afecten o se refieran al modo en que se han de conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el pro -
yecto o adoptar el comportamiento que fundamenta la concesión de la subvención.

g)  Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a las personas beneficiarias,  así
como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la concesión de la subvención, distintos de los
anteriores, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el
cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas, o la concurrencia

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 9/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV


E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Admi-
nistraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 107 a 109 del Tratado de Funcionamiento de la
Unión Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad de reintegro.

i) Será causa especifica de reintegro la siguiente:

    • Incumplir sin causa justificada los plazos de ejecución de las obras o plazos para presentar la documen -
tación justificativa tras el requerimiento recogido en el apartado cuarto de la base vigesimosexta en estas
bases reguladoras. 

En el supuesto de que el importe de las subvenciones resulte ser de tal cuantía que, aisladamente o en con-
currencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvenciona -
da, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad subvencionada, así como la exi-
gencia del interés de demora correspondiente. 
Los criterios de graduación que se aplicarán a los incumplimientos de condiciones impuestas con motivo de
la concesión de las subvenciones serán los establecidos en el apartado tercero de la base vigesimoséptima
de las bases reguladoras.
Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de derecho público. El interés de demora
aplicable en materia de subvenciones será el interés legal del dinero incrementado en un 25%, salvo que la
Ley de Presupuestos Generales del Estado o la normativa comunitaria aplicable establezcan otro diferente.
El destino de los reintegros de los fondos de la Unión Europea, en su caso, tendrá el tratamiento que en su
caso determine la normativa comunitaria. 
La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento de reintegro corresponderán a los órganos seña-
lados en el apartado cuarto de la base vigesimoseptima de las bases reguladoras.
El procedimiento, cuyo plazo máximo para resolver y notificar la resolución será de doce meses desde la fe -
cha del acuerdo de iniciación, tendrá siempre carácter administrativo.
La resolución de reintegro será notificada a la persona o entidad interesada con indicación de la forma y
plazo en que deba efectuarse.

NOVENO.- Régimen sancionador

Las infracciones administrativas cometidas en relación con las subvenciones se sancionarán conforme a lo
establecido en el artículo 129 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de
Andalucía.
La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento sancionador corresponderán a los órganos seña -
lados en el apartado segundo de la base vigesimoctava de las bases reguladoras.

LA DELEGADA TERRITORIAL 

Por suplencia Decreto 226/2020, de 29 de diciembre

LA DELEGADA DEL GOBIERNO

Fdo: Patricia Navarro Pérez

FIRMADO POR PATRICIA NAVARRO PEREZ 10/07/2023 PÁGINA 10/10

VERIFICACIÓN BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/BndJAQKY9SBW7WSLPW795KGWU9WAPV

